
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind modificarea Acordului de parteneriat nr. 13279/28.11.2018 pentru investiția 

”SCHIMB DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE PRIMĂRIE ȘI CONSILIU LOCAL ÎN CENTRU 

DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU, 

CU MODERNIZARE ȘI MANSARDARE” 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.07.2023; 

 Luând în dezbatere: 

- Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico 

financiari ai investiției cu titlul ”SCHIMB DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE PRIMĂRIE ȘI 

CONSILIU LOCAL ÎN CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITĂȚI DE 

ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU, CU MODERNIZARE ȘI MANSARDARE”, inițiat de către 

viceprimarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate nr.5018/2023 al Consilierului primarului comunei Ciugud;  

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

Având în vedere:  

-  Contractul de finanțare cu nr. 5300/10.04.2020  

- Acordul de parteneriat nr. 137298/28.11.2018 pentru realizarea proiectului „SCHIMBUL 

DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE PRIMĂRIE ȘI CONSILIU LOCAL ÎN CENTRU DE ZI PENTRU 

PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU, CU MODERNIZARE ȘI 

MANSARDARE” așa cum a fost modificat prin actul adițional nr. 1 din data 11.03.2021, actul 

adițional nr. 2 din data 14.06.2023; 

Ținând cont de prevederile: 

-   art. 129 alin.(2) lit. b) și alin.(4) lit.d) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-   Ordinului MDRAP nr. 5411 din data de 31.07.2018 pentru aprobarea ”Ghidului 

Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de proiecte 

P.O.R./8/8.1/8.3/a/2 Grup vulnerabil persoane vârstnice, din cadrul Axei prioritare 8” Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate și sociale”, Prioritatea de investiți 8.1 ”Investițiile în infrastructuri sanitare și 

sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea 

ce privește starea de sănătate și promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la servici 

sociale, culturale și de recreare, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 

colectivitățile locale”, Obiectivul specific 8.3 ”Creșterea gradului de acoperire cu servici sociale”, Cod 

apel MY SMIS: POR/ 414/ 8” 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/
http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2015/02/Ordin-MDRAP-nr.-5411-din-data-de-31.07.2018.pdf


- Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul Apelului de 

proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/A/2 Grup vulnerabil persoane vârstnice - versiunea 31.07.2018;    

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, Consiliu Local al comunei Ciugud  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Acordul de parteneriat nr. 137298/28.11.2018 încheiat de Comuna Ciugud cu Asociația 

AS 2001 Alba Iulia pentru realizarea proiectului „SCHIMBUL DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE 

PRIMĂRIE ȘI CONSILIU LOCAL ÎN CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI 

UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU, CU MODERNIZARE ȘI MANSARDARE” așa cum a 

fost modificat prin actul adițional nr. 1 din data 11.03.2021, actul adițional nr. 2 din data 14.06.2023,  

se modifică conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește primarul comunei Ciugud Damian Gheorghe pentru a semna actul 

adițional ce se va încheia potrivit prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica 

- Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului  Consilierul Primarului;  

           - Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 20.07.2023 

Nr.100 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 

http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2015/02/Ghid-specific-8.3-A-versiunea-31.07.2018.zip
http://regio-adrcentru.ro/wp-content/uploads/2015/02/Ghid-specific-8.3-A-versiunea-31.07.2018.zip


 
Anexa la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.100/2023 

Act adițional nr. 3/17.07.2023 la acordul de parteneriat nr. 13729/28.11.2018  
pentru realizarea proiectului   

 
SCHIMB DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE PRIMĂRIE ȘI CONSILIUL LOCAL ÎN CENTRU DE ZI 

PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU, CU 
MODERNIZARE ȘI MANSARDARE 
BENEFICIAR COMUNA CIUGUD 

 
 
Articolul 1 Părțile 
(1) Comuna Ciugud, cu sediul în loc. Ciugud, str. Simion Bran nr. 10, jud.Alba, codul fiscal 

4562516,reprezentat de Damian Gheorghe – primar, având calitatea de Lider de proiect/ Partener 
1: 
(a) Contul de disponibilități (codul IBAN) pentru aplicarea mecanismului decontării cererilor de 

plată1: RO02TREZ00221A480501XXXX  
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: Trezoreria operativa Mun. Alba Iulia  

(b) Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare2: 
RO56TREZ00221A480101XXXX 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului: Trezoreria operativa Mun. Alba Iulia  

(2) ASOCIAȚIA ”AS 2001 Alba Iulia”, cu sediul în Alba Iulia, str. Miron Costin nr 2, jud Alba, codul de 
înregistrare fiscală 14675369 ,reprezentată de Todorea Adriana Mioara, in calitate de Director 
executiv,  având calitatea de Partener 2:   
(a) Contul de venituri (codul IBAN) în care se virează sumele aferente cererilor de rambursare: 

__________________________________ 
Denumirea/adresa unității Trezoreriei Statului:-  

 
au convenit următoarele: 
 
Urmatoarele prevederi din acordul de parteneriat nr. 13729/28.11.2018 pentru realizarea proiectului cu 
titlul „SCHIMB DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE PRIMĂRIE ȘI CONSILIUL LOCAL ÎN CENTRU DE ZI 
PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU, CU MODERNIZARE ȘI 

MANSARDARE’’, incheiat intre COMUNA CIUGUD și ASOCIAȚIA ”AS 2001 Alba Iulia” sunt 
inlocuite/completate astfel: 

 
1. << text completat  >> 

 
 
 

Articolul 5 Drepturile şi obligaţiile liderului de parteneriat (Partenerului 1) 
(10) Pune la dispozitie spatiul CENTRU DE SERVICII reabilitat in cadrul proiectului Cod 
proiect:127881, Componentă 1 - Apel : POR/414/8/3/Cresterea gradului de acoperire cu 
servicii sociale/3/Cresterea gradului de acoperire cu servicii sociale, impreuna cu dotarile si 
utilitatile necesare functionarii serviciilor ce urmeza sa fie dezvoltate si licentiate de partenerul 
ASOCIATIA AS 2001 ALBA IULIA: 
- 8810 CZ-V-1 centre de zi de asistenta si recuperare, 460 beneficiari 

 
1 Se vor avea în vedere prevederile art. 39 alin (4) din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 93/2016; 
2 Se vor avea în vedere prevederile art. 39 alin (1) din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 93/2016; 



 
 

2 

- 8810 ID-I Unitate de ingrijire la domiciliu, 100 beneficiari. 
(11) Colaboreaza si se implica impreuna cu Partenerul Asociatia AS2001 Alba Iulia pentru 
obtinerea avizelor, autorizatiilor necesare pentru functionarea spatiului in conditii de legalitate; 
(12) Se ingrijeste de echiparea centrului de servicii cu utilitatile necsare functionarii in conditii 
optime a acestuia; 
(13) Participa cu personalul propriu la identificarea beneficiarilor, orientarea lor spre servicii, 
organizarea punctuala a unor evenimente si campanii informative; 
(14) Sprijina personalul partenerului Asociatiei AS 2001 ALBA IULIA in deruarea serviciilor in 
conditii de legalitate; 
(15) Asigura cofinantarea serviciilor derulate, in functie de necesarul anual, pana la acoperirea 
costurilor necesare functionarii serviciilor. 

Articolul 6 Drepturile şi obligaţiile partenerilor 
(18) Demareaza activitatea pentru organizarea si licentierea celor doua servicii, in conditiile 
legii 
(19) Identifica, instruieste si angajeaza personal de specialitate pentru operationalizarea celor 
doua servicii 
(20) Coordoneaza activitatile centrului de servicii si implicit a celor doua servicii licentiate    
(21) Asigura acordarea serviciilor catre beneficiari la standardele de calitate si in conditiile 
legale 
(22) asigura metodologia de acordare a serviciilor 
(23) Asigura instruirea si implicarea voluntarilor in acordarea de servicii 
(24) Identifica beneficiarii celor doua servicii 
(25) Furnizeaza serviciile in conditiile legii 
(26) Asigura cofinantarea serviciilor derulate, in functie de necesarul anual, pana la acoperirea 
costurilor necesare functionarii serviciilor. 
(27) Asigura echipamentele si consumabilele de birou necesare . 
 
 

 
 
Celelalte clauze prevăzute în acordul de parteneriat nr. 13729/28.11.2018 rămân neschimbate, 
păstrându-și aceeași forță juridică. 
Părțile au înțeles să încheie azi 17.07.2023, prezentul act adițional în 2 exemplare. 

 
 
Semnături 
 

Lider de 
parteneriat 
(Partener 1) 
  

Damian Gheorghe – Primar Semnătura Data şi locul 
semnării 

Partener 2 Todorean Adriana Mioara  - Director executiv Semnătura Data şi locul 
semnării 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 




